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Қазіргі білім беру жүйесінің басым міндеті – оқушылардың білім беру бағдарламасын 

меңгерудегі метапәндік нәтижелерге қол жеткізуі. Метапәнді оқыту нәтижелері пәнді оқыту 

нәтижелері мен жалпы оқыту нәтижелерінің синтезі болып табылады. Физика сабақтарында 
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студенттер есептерді шығарып, зертханалық жұмыстарды орындап қана қоймайды, сонымен 

қатар есептерді қоюға және шешуге, оқу мақсаттарын қоюға және жүзеге асыру жолдарын 

жобалауға үйренеді. Мета-пәндік білім беру нәтижелеріне қол жеткізу үшін әмбебап оқу 

әрекетін (ӘОӘ) меңгеру керек. 

А.В.Федотованың пікірінше, ӘОӘ бұл - «әртүрлі пәндік салаларда да, оқу әрекетінің 

құрылымында да оқушылардың кең бағдарлану мүмкіндігін ашатын жалпылама әрекеттер, 

оның ішінде оқушылардың оның мақсатты бағдарын, құндылық-семантикалық және 

пайдалану сипаттамалары» [1] 

Әмбебап оқу әрекетінің төрт негізгі түрі бар: 

1. Жеке. Іс-әрекеттерді қабылданған моральдық стандарттармен корреляциялау 

қабілеті, әлеуметтік рөлдерді және тұлғааралық қатынастарды бағдарлай білу қабілеті. 

2. Регулятивтік. Оқу мақсаттарын өз бетінше қоя білу, оған жету жолдарын жобалау, 

олардың жетістіктерін болжау, бақылау және бағалау. 

3. Танымдық. Жалпы оқу іс-әрекеті: оқу міндетін қою, оны шешу жолдарын табу, 

нәтижелерді талдау, тексеру және ұсыну, алған білімдерін құрылымдау. Логикалық оқу 

әрекеттері: жаңа білімді талдау және синтездеу, себеп-салдар байланысын орнату, өз 

пайымдауларын дәлелдеу. Есептің қойылуы және шешімі: мәселені тұжырымдап, оны шешу 

жолын таба білу; 

4. Коммуникативті. Адамдардың әртүрлі топтарымен қарым-қатынас ерекшеліктерін 

ескере отырып, диалогқа түсу және оны жүргізу қабілеті. 

Мұғалімнің міндеті – іс-әрекеттің жалпыланған әдістерін қолдануға және 

оқушылардың білімді дамытуда өзіндік өнімдерін жасауға бағытталған оқу процесін жобалау. 

Орта мектептегі физика курсындағы «Кинематика» тақырыбының физикалық білім 

жүйесінің негізгі құрылымдық элементтері [2], [3]. 

Эмпирикалық негіз. Галилео тәжірибелері. Құбылыстарды бақылау: денелердің 

қозғалысы (түзу сызықты, қисық сызықты, біркелкі түзу сызықты, біркелкі емес түзусызықты 

қозғалыс, бірқалыпты үдемелі түзу сызықты қозғалыс, дененің шеңбер бойымен бірқалыпты 

қозғалысы), ілгерілемелі қозғалыс, айналмалы қозғалыс, бұрышпен лақтырылған дененің 

қозғалысы, горизонттан лақтырылған, көлденең лақтырылған дененің қозғалысы, дененің 

еркін түсуі. 

Модельдер. Материалдық нүкте, абсолютті қатты дене. 

Тұжырымдама жүйесі. Механикалық қозғалыс, механиканың негізгі міндеті, 

тыныштық пен қозғалыстың салыстырмалылығы, траекторияның салыстырмалылығы, жол 

және орын ауыстыру, траектория, жол, уақыт, орын ауыстыру, тірек дене, координаталар 

жүйесі, тірек жүйесі, жылдамдық, лездік жылдамдық, орташа жылдамдық , үдеу, радиус 

векторы, айналу бұрышы, айналу периоды, айналу жиілігі, сызықтық жылдамдық, бұрыштық 

жылдамдық, бұрыштық үдеу, центрге тартқыш үдеу. 

Қозғалыстың кинематикалық теңдеулері: координаталардың уақытқа тәуелділігін 

өрнектейтін теңдеулер. 

Галилейдің салыстырмалылық принципі. Жылдамдықтарды қосу. 

Механикалық физикалық шамалардың өлшем бірліктері. 

Физикалық шамаларды өлшеуге арналған физикалық аспаптар: жүріп өткен жол, 

уақыт, лездік жылдамдық. 

Дидактикада американдық ғалым Блум мен оның әріптестерінің оқу мақсаттарының 

таксономиясы кең тарады [4]. Когнитивтік салада Блум мақсаттың 6 категориясын 

ажыратады: білім, түсіну, жаңа жағдайларда жалпы принциптерді қолдану, талдау (бүтінді 

элементтер мен бөліктерге бөлу, олардың байланыстары мен қатынастарын аша білу), синтез 

(біріктіру қабілеті, жеке элементтерді жаңа сапамен бір бүтінге айналдыру ) және бағалау 

(бар немесе жасалған критерийлер негізінде идеялардың, жұмыстардың, жағдайлардың және 

т.б. шындығын қарастыра білу). 
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Блум таксономиясы негізінде кинематика бойынша оқу материалын оқу материалын 

меңгерудің 6 категориясына бөлеміз. 

Білім деңгейі. 

Олар физикалық шамаларды және олардың белгіленуін, өлшем бірліктерін атайды: 

жол, уақыт, орын ауыстыру, жылдамдық, үдеу, айналу бұрышы, айналу периоды, айналу 

жиілігі, сызықтық жылдамдық, бұрыштық жылдамдық, центрге тартқыш үдеу. 

Олар физикалық шамаларды өлшеуге арналған физикалық құралдарды атайды: жүріп 

өткен жолды, уақытты, лездік жылдамдықты. 

Анықтама береді: материалдық нүкте, механикалық қозғалыс, механиканың негізгі 

міндеті, тірек дене, координаталар жүйесі, тірек жүйесі, траектория, түзу сызықты және 

қисық сызықты қозғалыс, жол, орын ауыстыру, жылдамдық, бірқалыпты түзу сызықты 

қозғалыс, түзу сызықты біркелкі емес қозғалыс, лездік жылдамдық, орташа. жылдамдық, үдеу 

, түзу сызықты біркелкі үдетілген қозғалыс, радиус векторы, айналу бұрышы, айналу 

периоды, айналу жиілігі, сызықтық жылдамдық, бұрыштық жылдамдық, центрге тартқыш 

үде. 

Формулаларды жазады: түзу сызықты бірқалыпты және бірқалыпты үдетілген 

қозғалыстың кинематикалық теңдеулері, жылдамдық, центрге тартқыш үдеу. 

Түсіну деңгейі 

Механикалық қозғалыстың әртүрлі түрлеріне мысалдар келтіредіз. 

Олар физикалық шамалардың векторлық табиғатын түсінеді: жылдамдық, үдеу, радиус 

векторы. 

Жылдамдықтың, жүріп өткен жолдың және қозғалыстың салыстырмалылығын 

түсінеді. 

Олар «Материалдық нүкте» моделінің қолданылу шегін түсінеді. 

Әдеттегі жағдайларда қолдану деңгейі 

Олар скаляр және векторлық шамаларды қосуды, азайтуды, көбейтуді біледі. 

Олар координатаның, жолдың, модульдің және жылдамдық проекциясының түзу 

сызықты бірқалыпты қозғалыс уақытына тәуелділігінің графиктерін құруды, оқуды, талдауды 

біледі. 

Олар түзу сызықты бірқалыпты емес қозғалыстың орташа жылдамдығын таба алады. 

Олар қозғалыстың кинематикалық теңдеулерін қолдана отырып, механика есептерін 

шеше алады. 

Олар координатаның түзу сызықты бірқалыпты қозғалыс уақытына тәуелділік графигі 

бойынша қозғалыс теңдеуін жаза алады. 

Олар зертханалық жұмыстардың дайындалған сипаттамасы бойынша зертханалық 

жұмыстарды орындай алады. 

Анализ, синтез деңгейі. 

Олар механикалық қозғалыстың әртүрлі түрлерін жіктей алады, олардың негізгі 

қасиеттері мен ағыс жағдайларын түсіндіре алады: бірқалыпты және бірқалыпты емес 

қозғалыс, бірқалыпты түзу сызықты қозғалыс және біркелкі үдетілген түзу сызықты қозғалыс, 

механикалық қозғалыстың салыстырмалылығы, денелердің еркін түсуі; физикалық 

шамаларды пайдалана отырып, бұл қозғалыстарды сипаттай алады. 

Олар координаттардың тәуелділік графиктерін, жылдамдық проекцияларын және түзу 

сызықты бірқалыпты үдеу уақытына үдеу проекцияларын сала алады, оқи алады, талдай 

алады. 

Олар кинематикадағы күрделі есептерді шығара алады. 

Олар жылдамдық проекциясының түзу сызықты біркелкі үдеулі қозғалыс уақытына 

тәуелділік графигі бойынша қозғалыс теңдеуін жаза алады. 

Олар зертханалық жұмыстарды, үйдегі эксперименттік тапсырманы, жобалық 

зерттеулерді дайын сипаттамасыз өз бетінше орындай алады. 

Бағалау деңгейі. 
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Оқыту процесіндегі нәтижелерді бағалай алады. 

Регулятивтік ӘОӘ  қалыптастыру үшін оқушылар оқу мақсаттарын өз бетінше 

анықтау, оқу-танымдық іс-әрекетте жеке білім беру нәтижелерін қою және жоспарлау, 

олардың танымдық іс-әрекетінің ішкі мотивтерін дамыту, өзгермелі жағдайда немесе 

оқытудың жоспарланған нәтижесі болмаған кезде өзінің жеке білім беру траекториясын 

жоспарлау, талдау, бағалау және түзету қабілетін үйренуі тиіс. Оқушылар өзін-өзі тануды, 

өзін-өзі бақылауды, өзін-өзі бағалауды, оқу процесінде өзінің оқу-танымдық іс-әрекетін және 

жолдастарының іс-әрекетін бақылау және талдау негізінде шешім қабылдауды үйренуі керек. 

Коммуникативті ӘОӘ қалыптастыру үшін мұғалім мұғалімнің оқушымен, 

мұғалімнің оқушылар тобымен, мұғалімнің оқушылармен, оқушылардың өзара 

ынтымақтастығы мен бірлескен қызметін ұйымдастыруы керек. Оқу сабақтарының барлық 

түрлерінде әр студенттің жеке жұмысын, топтық және студенттердің фронтальды жұмысын 

үйлестіруі керек. Оқушылар бір-бірін естуге және тыңдауға, ортақ шешім табуға және 

жанжалдарды шешуге, өз пікірін тұжырымдауға, дұрыс дәлелдеуге және қорғауға, 

екіншісінің көзқарасын түсінуге және қабылдауға, өнімді қарым-қатынасқа ықпал етуге, оқу-

танымдық іс-әрекет процесінде оң қарым-қатынас орнатуға, диалог пен пікірталас жүргізуге, 

өз пікіріне сыни көзқараспен қарауға және өз қателігін мойындан білуге үйренуі керек. 

Мұғалім оқу процесінде ғылыми физикалық сөйлеуді дамыту әдістерін үнемі 

қолдануы керек. Ол үшін оқушылар сабақтың барлық түрлерінде мүмкіндігінше көп сөйлеуі 

керек. Бұл, мысалы, студенттің монологтық сөйлеуі, жұпта немесе топта диалог, жаңа оқу 

материалын жазбаша баяндау болуы мүмкін. Әрине, сабақтың барлық түрлерінде 

оқушылардың ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолдану құзыреттілігін 

дамыту қажет. Оқушылар оқу-тәжірибелік мәселелерді шешуге қажетті ақпараттық 

ресурстарды іздеп, пайдалана алады, презентациялар үшін АКТ қолдана алады, ақпараттық 

ресурстардың әртүрлі түрлерін жасай алады. 

Осылайша, студенттердің білім беру бағдарламасын меңгерудегі метапәндік 

нәтижелерге қол жеткізуі – уақыт талабы. Бұл мәселені шешуде шешімін таппаған мәселелер 

көп. 
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